П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воркута

07 сентября 2023 года

Воркутинский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Дзерина Е.П.,

при секретаре Усмановой Л.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воркуты Куликовой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Стоволосова Н.В., представившего удостоверение № 373 и ордер № 847 от 06.04.2023, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., не судимого, содержавшегося под стражей с 22.06.2023 по 30.06.2023, находящегося под запретом определенных действий с 30.06.2023, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 умышленно совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, два эпизода незаконного сбыта наркотических средств, и незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и реализуя его, в период времени с 00 часов 01 минуты 25.08.2022 до 20 часов 20 минут 29.08.2022, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством кустарного изготовления из препаратов и химических веществ, необходимых для изготовления наркотического средства – дезоморфин, с использованием приспособлений, с целью последующего личного употребления, незаконно изготовил, без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере – дезоморфин, массой не менее 0,153 грамма. После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил в квартире по адресу: 

<

адрес>, изготовленное им наркотическое средство в значительном размере – дезоморфин, массой 0,153 грамма, с момента изготовления до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по городу Воркуте. В период времени с 21 часа 47 минут до 23 часов 10 минут 29.08.2022 наркотическое средство в значительном размере – дезоморфин, массой 0,153 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по городу Воркуте в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, реально осознавая опасность деяния, связанного со сбытом населению наркотических средств, в период времени с 18 часов 14 минут до 20 часов 20 минут 29.08.2022, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством кустарного изготовления из препаратов и химических веществ, необходимых для изготовления наркотического средства – дезоморфин, с использованием приспособлений, с целью последующего сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство – дезоморфин, неустановленной массой, которое незаконно хранил при себе с момента изготовления до незаконного сбыта ФИО21 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 18 часов 14 минут до 20 часов 20 минут 29.08.2022 ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по предварительной договоренности незаконно сбыл ФИО22 наркотическое средство - дезоморфин неустановленной массой, находящееся в медицинском шприце. В период времени с 18 часов 14 минут до 20 часов 20 минут 29.08.2022 ФИО23., находясь по адресу: 

<

адрес>, употребила переданное ей ФИО2 наркотическое средство - дезоморфин, которое было обнаружено у ФИО24 в биологическом материале в результате проведения КДЛ ГБУЗ РК «Печорская ЦРБ» химико-токсикологического исследования 15.09.2022.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, реально осознавая опасность деяния, связанного со сбытом населению наркотических средств, в период времени с 18 часов 14 минут до 20 часов 20 минут 29.08.2022, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством кустарного изготовления из препаратов и химических веществ, необходимых для изготовления наркотического средства – дезоморфин, с использованием приспособлений, с целью последующего сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство – дезоморфин, неустановленной массой, которое незаконно хранил при себе с момента изготовления до незаконного сбыта ФИО25 Реализуя свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 18 часов 14 минут до 20 часов 20 минут 29.08.2022 ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, по предварительной договоренности незаконно сбыл ФИО26 наркотическое средство - дезоморфин неустановленной массой, находящееся в медицинском шприце. В период времени с 18 часов 14 минут до 20 часов 20 минут 29.08.2022 ФИО27., находясь по адресу: 

<

адрес>, употребил переданное ему ФИО2 наркотическое средство - дезоморфин, которое было обнаружено у ФИО28 в биологическом материале в результате проведения КДЛ ГБУЗ РК «Печорская ЦРБ» химико-токсикологического исследования 15.09.2022.

ФИО1, имея умысел на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и реализуя его, в период времени с 00 часов 01 минуты до 21 часа 10 минут 06.09.2022, находясь по адресу: 

<

адрес>, посредством кустарного изготовления из препаратов и химических веществ, необходимых для изготовления наркотического средства – дезоморфин, с использованием приспособлений, с целью последующего личного употребления, незаконно изготовил, без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере – дезоморфин, массой не менее 1,91 грамма. После этого, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно, незаконно, без цели сбыта хранил в квартире по адресу: 

<

адрес>, изготовленное им наркотическое средство в крупном размере – дезоморфин, массой 1,91 грамма, с момента изготовления до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по городу Воркуте. В период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 20 минут 06.09.2022 наркотическое средство в крупном размере - дезоморфин, массой 1,91 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции ОМВД России по г. Воркуте в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного и судебного следствия признал вину в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. В суде ФИО1 подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 42-46, 52-53, 57, 60-61, 62-63, 69), из которых следует, что 29.08.2022, находясь в квартире ФИО29 по адресу: 

<

адрес>, где также находились ФИО30., ФИО31 и ФИО32, около 19 часов он изготовил наркотическое средство - дезоморфин из набора ингредиентов, который принесли ФИО33 и ФИО34, разлил его по шприцам для каждого из находящихся в квартире, в том числе для себя, после чего все употребили наркотик внутривенно. Далее при выходе ФИО35 из квартиры всех их задержали, а также всех, кроме ФИО36, освидетельствовали. По результатам освидетельствования у него, ФИО37 и ФИО38 было установлено состояние наркотического опьянения. Также от изготовленного и 29.08.2022 наркотика остались ватки в стопках, пропитанные дезоморфином, которые он хранил для себя с целью дальнейшего употребления дезоморфина. 29.08.2022 в квартире ФИО39 в его присутствии был произведен осмотр, в результате которого были изъяты ватки с наркотиком. Также 06.09.2022 в период с 12 часов до 16 часов он незаконно изготовил в квартире ФИО40 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство – дезоморфин, часть из которого употребил он, ФИО41 и ФИО42 После изготовления оставался еще наркотик дезоморфин, который он хотел употребить позже, ввиду чего перелил дезоморфин в два флакона и оставил на плите подсыхать. После 18 часов 06.09.2022 в квартире ФИО43 в его присутствии был проведен обыск, в ходе которого были изъяты его сотовый телефон, два флакона с дезоморфином, вещества, ингредиенты, посуда с налетом веществ. Вину по всем эпизодам преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Суд считает полностью доказанной вину ФИО1 в незаконных хранении, изготовлении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, совершении двух эпизодов незаконного сбыта наркотических средств, и незаконных хранении, изготовлении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, в силу следующих доказательств, исследованных в судебном заседании, не вызывающих у суда сомнений: показаниями ФИО1 в ходе предварительного следствия, которые суд считает достоверными, а также показаниями всех свидетелей и эксперта, исследованными в суде письменными доказательствами: заключениями судебных экспертиз, справками о результатах химико-токсикологических исследований в отношении ФИО44 и ФИО45, содержанием протоколов обыска, выемки, осмотра места происшествия и осмотров предметов, детализацией телефонных соединений, актами проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение».

Из показаний свидетеля ФИО46 (т. 2 л.д. 31-32) следует, что в период с начала 2022 года по 05.09.2022 он периодически приходил в квартиру ФИО47 по адресу: 

<

адрес>, с целью употребления дезоморфина, куда с той же целью приходили и другие лица, в том числе ФИО48 – не менее 10 раз, ФИО49 – не менее 10 раз, ФИО1 – не менее 10 раз. В середине августа 2022 года ФИО50 стал очень плохо передвигаться из-за употребления наркотических средств, поэтому дезоморфин в его квартире стал изготавливать ФИО1 Он знает это от ФИО51, ФИО1, ФИО52 и ФИО53 к тому же он сам несколько раз до 20.08.2022 видел, как изготовлением наркотика в квартире ФИО54 занимался ФИО1 Также от ФИО55 ему известно, что ФИО56 просил ФИО1 присматривать за квартирой, пока ФИО57 находился на лечении. 

Из показаний свидетеля ФИО58 (т. 2 л.д. 20-21, 22-23, 24-25) и в ходе очной ставки с ФИО1 (т. 2 л.д. 62-63) следует, что с мая 2020 года по 06.09.2022 он периодически посещал квартиру ФИО59 по адресу: 

<

адрес>, с целью употребления дезоморфина, который изготавливал ФИО60 или ФИО1 Также с указанной целью квартиру ФИО61 посещали: ФИО1 не менее 30 раз в период с сентября 2021 года по 06.09.2022, ФИО62 – не менее 20 раз с июля 2022 по 06.09.2022. 29.08.2022 по предварительной договоренности с ФИО63 он и ФИО64 приехали в квартиру ФИО65, где он передал ФИО1 два набора ингредиентов для изготовления дезоморфина, которые приобретались на денежные средства ФИО66, поскольку с середины августа 2022 года ФИО67 практически перестал ходить, и изготовлением наркотика с указанного времени в квартире ФИО68 занимался именно ФИО1 29.08.2022 ФИО1 изготовил дезоморфин в квартире ФИО69, разлил его по шприцам и передал каждому по шприцу, а также ФИО1 оставил один шприц с наркотиком себе, после чего все употребили наркотик. После 20 часов 29.08.2022 он решил сходить в магазин, вышел из квартиры ФИО70, после чего его сразу задержали сотрудники полиции, также задержали ФИО71, ФИО1 и ФИО72 После задержания он был доставлен в ОКОН ОМВД России по г. Воркуте для дачи пояснений, а также на освидетельствование, по результатам проведения которого было установлено состояние наркотического опьянения. Также 06.09.2022 в период с 12 часов до 16 часов при нем и ФИО73 в кухне квартиры ФИО74 из ингредиентов, которые приобретались на денежные средства ФИО75, ФИО1 изготовил дезоморфин, разлил его по шприцам, после чего они все употребили наркотик. После изготовления остались флаконы с дезоморфином, который ФИО1 оставил себе для дальнейшего личного употребления. 06.09.2022 после 20 часов в квартире ФИО76 был проведен обыск, в ходе которого был изъят его сотовый телефон, флаконы с дезоморфином. В ходе очной ставки ФИО1 подтвердил показания ФИО77

Из показаний свидетеля ФИО78 (т. 2 л.д. 26-27) следует, что 30.06.2022 она прилетела в г. Воркута для прохождения комиссии для подтверждения и продления инвалидности. Периодически приезжала в гости к своему знакомому ФИО79, иногда оставалась у него на ночь. 31.08.2022 ФИО80 госпитализировали, в связи с чем тот оставил ей ключи от своей квартиры. В квартире ФИО81 после 31.08.2022 она 3 или 4 раза употребляла наркотическое средство дезоморфин, которое изготавливал ФИО1 

В ходе осмотра места происшествия 29.08.2022 (т. 1 л.д. 94-109, 217-220) квартиры ФИО114 по адресу: 

<

адрес>, изъяты следующие предметы: тарелка, ложка, три стопки с ватными тампонами в количестве 7 штук, пропитанные веществом серо-коричневого цвета, пять флаконов из прозрачного бесцветного стекла, четыре пакетика с веществом серого цвета, пакетик с веществом бурого цвета, четыре бумажных свертка с бритвенными лезвиями внутри, шприц однократного применения емкостью до 5 мл с жидкостью светло-коричневого цвета, шприц однократного применения емкостью до 10 мл с прозрачной жидкостью желто-зеленого цвета, шприц однократного применения емкостью до 10 мл с прозрачной бесцветной жидкостью, три шприца однократного применения емкостью до 10 мл, без игл, с ватными тампонами внутри, шесть шприцев однократного применения емкостью до 10 мл без игл, пять шприцев однократного применения емкостью до 10 мл с иглами в пеналах, шприц однократного применения емкостью до 2 мл с иглой в пенале, шприц однократного применения емкостью до 1 мл с иглой в пенале, фрагмент блистера с таблеткой, фрагмент блистера с двумя таблетками, один блистер с надписью «Тетралгин».

Все изъятое в жилище ФИО82 было упаковано и опечатано надлежащим образом, в дальнейшем осмотрено и признано вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 217-220, 221), на основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу данные вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

Из показаний свидетелей ФИО83 и ФИО84 (т. 2 л.д. 28, 29) следует, что они участвовали в качестве понятых при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>, и полностью подтвердили содержание протокола по результатам осмотра. 

Заключением химической экспертизы (т. 1 л.д. 149-159) установлено, что на предметах, изъятых в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> 29.08.2022 обнаружено: в веществе серо - коричневого цвета, которым пропитаны семь ватных тампонов, находящихся в стопках из прозрачного бесцветного стекла, содержится наркотическое средство – дезоморфин, суммарная масса которого составила 0,153 гр. В веществе коричневого цвета, которым пропитаны ватные тампоны, находящиеся в шприцах градуированных шкалой до 10 мл, в смывах с внутренних стенок четырех шприцов градуированных шкалой до 10 мл содержится наркотическое средство – дезоморфин, определить массу которого не представилось возможным ввиду его следового количества на предметах носителях. В наслоении веществ коричневато-желтого цвета на поверхности тарелки, ложки и восьми бритвенных лезвий содержится наркотическое средство – кодеин, определить массу которого не представилось возможным ввиду его следового количества на предметах носителях. Кристаллическое вещество серого цвета с металлическим блеском со специфическим запахом йода, находящееся в восьми пакетиках из полимерного материала, является кристаллическим (молекулярным) йодом. Порошкообразное вещество бурого цвета, находящееся в пакетике из полимерного материала, являются смесью, содержащий красный фосфор (красный фосфор входит в состав намазки спичечных коробков в промышленном производстве спичек). Смесь, содержащая: кодеин, красный фосфор и кристаллический йод могут быть использованы для кустарного изготовления наркотического средства - дезоморфин.

В ходе выемки (т. 2 л.д. 2-3) у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «REDMI NOTE4» с сим-картой оператора ПАО МТС и картой памяти на 16 GB, который был осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 2 л.д. 4-10), после чего передан на хранение ФИО1 (т. 2 л.д. 12). Осмотром сотового телефона ФИО1 установлено наличие неоднократных сведений о контактах и соединений с ФИО85 с 10.03.2022 по 05.09.2022, ФИО86 с 14.04.2022 по 06.09.2022 и ФИО87 с 12.03.2022 по 22.08.2022.

Согласно детализации телефонных соединений за период с 25.08.2022 по 06.09.2022 по абонентскому номеру ФИО1 (т. 1 л.д. 223-245), приобщенной по заявлению ФИО1 (т. 1 л.д. 222), осмотренной и отраженной в протоколе осмотра предметов (т. 1 л.д. 246-248), установлено наличие неоднократных соединений с абонентским номерами, используемых ФИО88, ФИО89 и ФИО90 

Из актов проведения оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «наблюдение» (т. 1 л.д. 83, 84, 85) и показаний сотрудника ОКОН ОМВД России по г. Воркуте ФИО91 (т. 2 л.д. 16-17), подтвердившего содержание и результаты ОРМ «наблюдения» за квартирой ФИО92 при проверке сообщения о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, изготавливают наркотические средства, следует, что 25.08.2022 квартиру ФИО93 посещали ФИО94 и ФИО1 Также в ходе ОРМ 29.08.2022 в 17 часов 43 минуты установлено наблюдение за местом проживания ФИО95 по адресу: 

<

адрес>. В 17 часов 48 минут ФИО96 с улицы зашел в подъезд № 4 и подошел к входной двери 

<

адрес>, где находился ФИО97 и прошел в квартиру. В 17 часов 53 минуты ФИО98 вышел из 

<

адрес> и направился в сторону дома №4Б по ул. Чернова г. Воркуты и завернул за угол данного дома. В 18 часов 14 минут ФИО99 приехал совместно с ФИО100 на такси к дому №4 по ул. Чернова г. Воркуты, после чего они вышли из машины и прошли в кв. 52. В 18 часов 17 минут ФИО103 вышел из 

<

адрес> и направился в сторону дома № 4Б по ул. Чернова г. Воркуты и завернул за угол дома. В 18 часов 32 минуты ФИО104 с полимерным пакетом белого цвета зашел в подъезд №4 дома № 4 по ул. Чернова г. Воркуты и прошел в кв. .... В 20 часов 20 минут ФИО105 вышел из 

<

адрес> и на площадке первого этажа подъезда № 4 и совместно с ФИО106, ФИО1, ФИО107 был задержан сотрудниками ОМВД России по г. Воркуте. В 20 часов 20 минут 29.08.2022 ОРМ «Наблюдение» окончено.

Согласно материалов дел об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении ФИО108 и ФИО109, материалов ОРМ «наблюдения» (т. 1 л.д. 48-58, 65-73, 79-87), справках о результатах химико-токсикологических исследований (т. 1 л.д. 195, 199) в биологическом материале в результате проведения КДЛ ГБУЗ РК «Печорская ЦРБ» химико-токсикологического исследования от 15.09.2022 у ФИО110 и у ФИО111 обнаружены: дезоморфин. 

В ходе обыска в квартире ФИО112 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 112-128) 06.09.2022 изъяты: стопка, изготовленная из прозрачного бесцветного стекла с наслоениями вещества темно-коричневого цвета и девять ватных тампонов, пропитанных веществом темно-коричневого цвета; два флакона с веществом коричневого цвета и рюмка с содержимым с веществом коричневого цвета; тарелка, воронка, бутылка с веществом, бутылка с жидкостью, один блистер и один фрагмент блистера с таблетками «Тетралгин», один пустой блистер из-под таблеток «Тетралгин», шприц однократного применения, градуированный шкалой до 10 мл, шприц однократного применения, градуированный шкалой до 1 мл, ложка, пинцет, три пакетика с веществом серого цвета, четыре бритвенных лезвия, фрагмент пакетика, пакетик с веществом бурого цвета, бумажный сверток с пакетиком и веществом внутри.

Все изъятое в жилище ФИО113 в ходе обыска 06.09.2022 было упаковано и опечатано надлежащим образом, в дальнейшем осмотрено и признано вещественными доказательствами (т. 1 л.д. 217-220, 250-251, 252, 253-254, 255), на основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу данные вещественные доказательства подлежат уничтожению.

Из показаний свидетеля ФИО115 (т. 2 л.д. 30) следует, что она участвовала в качестве понятой при производстве 06.09.2022 обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, и полностью подтвердила содержание протокола по результатам проведения обыска. 

Заключениями химических экспертиз (т. 1 л.д. 163-168, 172-180) установлено, что на предметах, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> 06.09.2022 обнаружено: порошкообразные вещества темно-коричневого цвета, находящиеся в двух флаконах из прозрачного бесцветного стекла, содержат в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, суммарная масса которого составила 1,91 гр. В веществе темно-коричневого цвета, которым пропитан 9 ватных тампонов, находящиеся в стопке из прозрачного бесцветного стекла, содержится наркотическое средство – дезоморфин, определить массу которого не представилось возможным ввиду его следового количества на предметах носителях. В наслоении вещества на поверхности тарелки, ватного тампона в воронке, ложки, содержится наркотическое средство – кодеин. Таблетки белого цвета в количестве 12 штук, суммарной массой 4,8 гр, находящиеся в ячейках блистера с надписью: «Тетралгин» и в двух ячейках фрагмента блистера, содержат в своем составе кодеин, определить количественное содержание которого не представилось возможным ввиду отсутствия оборудования. Кристаллические вещества серого цвета с металлическим блеском, со специфическим запахом йода, находящиеся в четырех пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала являются кристаллическим (молекулярным) йодом. Порошкообразное вещество бурого цвета, находящееся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала, является смесью, содержащей красный фосфор. Смесь, содержащей кодеин; смесь содержащая красный фосфор и кристаллический йод могут быть использованы для кустарного изготовления наркотического средства – дезоморфин. Жидкость в бутылке из прозрачного бесцветного полимерного материала с этикеткой «Уайт-Спирит» является органическим растворителем, который может быть использован в качестве экстрагирующего агента в промежуточной стадии при кустарном изготовлении наркотических средств, в том числе дезоморфина. 

Из показаний эксперта ФИО116 (т. 1 л.д. 207) следует, что химическая экспертиза (т. 1 л.д. 172-180) в действительности проведена им в период с 05.10.2022 по 07.10.2022, указанный в заключении период проведения экспертизы является технической ошибкой, что объективно согласуется со всеми исследованными в суде письменными доказательствами. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы (т. 1 л.д. 203-205) ФИО1 .... Вместе с тем в момент совершения преступлений и в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики ФИО1 не страдал и не страдает, ФИО1 мог отдавать отчет в своих действиях и руководить ими, как в период, относящийся к совершению инкриминируемых деяний, так и в настоящее время, поэтому в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. По психическому состоянию ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них адекватные показания.

Выводы судебной психиатрической экспертизы у суда с учетом медицинских данных о состоянии здоровья ФИО1, исследованных материалов дела, не вызывают сомнений, поскольку она проведена компетентным экспертом, имеющим большой стаж работы, с изучением материалов уголовного дела. Выводы экспертизы согласуются с исследованными доказательствами, данными о личности ФИО1 и обстоятельствами совершенных им преступлений, поэтому суд считает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Все проведенные по делу судебные экспертизы соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, заключения экспертов и их выводы ясны и обоснованы, сомнений не вызывают. У суда не имеется оснований в правильности выводов заключений судебных экспертиз в части вида и размера наркотических средств, поскольку экспертизы основаны на научных методах исследования, проведены квалифицированными экспертами, научно обоснованы, мотивированы и не содержат противоречий.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество для наркотического средства дезоморфин составляет значительный размер, если превышает 0,05 грамма, но менее 0,25 грамм; количество для наркотического средства дезоморфин составляет крупный размер, если превышает 0,25 грамм, но менее 10 грамм. Таким образом, наркотическое средство дезоморфин массой 0,153 гр. – образует значительный размер, наркотическое средство дезоморфин массой 1,91 гр. образует крупный размер. Также суд учитывает, что ответственность лица за сбыт наркотических средств по части 1 статьи 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, признав их допустимыми и достаточными, суд находит доказанной вину ФИО1 в незаконных хранении, изготовлении без цели сбыта наркотического средства дезоморфин массой 0,153 грамма, то есть в значительном размере, в совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО117 и ФИО118, в незаконных хранении, изготовлении без цели сбыта наркотического средства дезоморфин массой 1,91 грамма, то есть в крупном размере, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, что подтверждается содержанием показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия, а также показаниями всех свидетелей и эксперта, исследованными в суде письменными доказательствами: заключениями судебных экспертиз, справками о результатах химико-токсикологических исследований в отношении ФИО119 и ФИО120, содержанием протоколов обыска, выемки, осмотра места происшествия и осмотров предметов, детализацией телефонных соединений, актами проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которые последовательны, логичны, согласуются между собой и не содержат противоречий, получены без нарушения норм УПК РФ, в том числе с соблюдением требований ч. 2 ст. 155 УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми и достоверными, тем самым суд считает, что оказание какого-либо давления на ФИО1 и самооговор себя ФИО1 при признании вины в совершении всех инкриминируемых ему деяний исключены.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении двух эпизодов незаконного сбыта наркотического средства дезоморфин ФИО121 и ФИО122., кроме показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия, подтверждается показаниями ФИО123, а также показаниями свидетеля ФИО124 в том числе в ходе очной ставки с ФИО1 о том, что 29.08.2022 он и ФИО125 приехали в квартиру ФИО126, где он передал ФИО1 два набора ингредиентов для изготовления дезоморфина, которые приобретались на денежные средства ФИО127, поскольку с середины августа 2022 года ФИО137 практически перестал ходить, и изготовлением наркотика с указанного времени в квартире ФИО128 занимался именно ФИО1 После этого 29.08.2022 ФИО1 изготовил для них наркотическое средство дезоморфин, которое все присутствующие в квартире употребили внутривенно, после чего ФИО129 и ФИО130 были задержаны сотрудниками полиции в тот же день, освидетельствованы 29.08.2022 на состояние наркотического опьянения, что и было у них установлено. Оснований ставить под сомнение показания данного свидетеля ФИО131 у суда не имеется, поскольку в его биологическом материале, как и в биологическом материале ФИО132, по результатам освидетельствования, проведенного 29.08.2022, действительно был обнаружен дезоморфин. Показания ФИО1 по указанным эпизодам незаконного сбыта наркотических средств объективно согласуются с показаниями свидетеля ФИО133 актом проведения ОРМ «Наблюдение» и показаниями свидетеля ФИО134, со справками о результатах химико-токсикологических исследований в отношении ФИО135 и ФИО136 (т. 1 л.д. 195, 199). 

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» от 25.08.2022 и от 29.08.2022 проведены с соблюдением требований действующего законодательства, в частности, Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Результаты ОРМ «наблюдение» получены и закреплены с соблюдением требований УПК РФ, и надлежащим образом предоставлены следователю. Согласно ст. 13 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на территории Российской Федерации право осуществлять оперативно-розыскную деятельность предоставляется оперативным подразделениям органов внутренних дел Российской Федерации, к которым относится ОКОН ОМВД России по г. Воркуте.

Как усматривается из материалов дела, предусмотренное п. 6 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» ОРМ «наблюдение» были проведены 25.08.2022 и 29.08.2022 в соответствии с требованиями Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» сотрудником ОКОН ОМВД России по г. Воркуте, то есть надлежащим лицом. Основанием для его проведения послужила информация, полученная в результате оперативно-розыскной деятельности.

Сведения, содержащиеся в приобщенных к делу в установленном порядке материалах оперативно-розыскной деятельности, были исследованы путем производства предусмотренных УПК РФ следственных действий, вследствие чего они приобрели статус допустимых доказательств. Достоверность сведений, указанных в актах наблюдения, была проверена судом в ходе разбирательства по уголовному делу и подтверждена показаниями свидетелей, результатами осмотра места происшествия квартиры ФИО138 от 29.08.2022.

Проведенный в квартире ФИО139 с участием понятых 06.09.2022 обыск, по результатам которого был составлен протокол, отвечает требованиям законности и проверен судом. 

Суд учитывает, что по смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной, либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы, и т.д.). Ингредиенты для изготовления дезоморфина, которые ФИО140 и ФИО141 передавали ФИО1 сами по себе не являются наркотическом средством, в дальнейшем ФИО1 самостоятельно с помощью приспособлений кустарным способом изготовил наркотическое средство дезоморфин. Использование ФИО1 в этом процессе изготовления дезоморфина отдельных ингредиентов, предоставленных ему ФИО142 и ФИО143, не свидетельствует о принадлежности продукта преступной деятельности ФИО144 и ФИО145, и никак не влияет на квалификацию действий ФИО1 по эпизодам сбыта наркотического средства ФИО146 и ФИО147

Не имеется оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности на основании п. 1 Примечания к ст. 228 УК РФ в связи с изъятием при пресечении сотрудниками полиции преступной деятельности ФИО1 29.08.2022 в ходе осмотра и 06.09.2022 в ходе обыска квартиры ФИО148 дезоморфина, изготовленного ФИО1 и оставленного ФИО1 для последующего личного употребления, поскольку в данных случаях нет его добровольной выдачи, так как наркотическое средство изымалось в результате оперативно-розыскных мероприятий и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств. При этом суд учитывает, что под незаконным изготовлением наркотических средств без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, а под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ – по первому эпизоду в отношении дезоморфина, изъятого при осмотре 29.08.2022, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по эпизоду сбыта ФИО149 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств; по эпизоду сбыта ФИО150 по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств; по эпизоду от 06.09.2022 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие ...; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1 давал подробные показания об обстоятельствах совершения им преступлений, в том числе до конца достоверно не известных органам предварительного расследования, что именно он, а не иные лица, находящиеся в квартире, 29.08.2022 и 06.09.2022 в квартире ФИО151 изготовил наркотическое средство дезоморфин, часть из которого из которого он сбыл 29.08.2022 ФИО152 и ФИО153, а часть изготовленного им дезоморфина, изъятого 29.08.2022 и 06.09.2022, он хранил для личного дальнейшего употребления, также ФИО1 предоставил детализацию телефонных соединений следователю, изобличал иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств; кроме того, смягчающим обстоятельством суд признает состояние здоровья подсудимого, имеющего тяжелые хронические заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Преступления, совершенные ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ: по ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести; по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ - к категории тяжких преступлений. С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также личности ФИО1, оснований для изменения категории тяжести преступлений по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ суд не находит. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, который в браке не состоит и ..., возраст ФИО1 и состояние его здоровья, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности, не судим, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поэтому, исходя из совокупности всех установленных обстоятельств, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1, а также предупреждение совершения им новых преступлений невозможно без изоляции от общества и назначает ФИО1 по всем преступлениям наказание с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с учетом всех установленных по делу обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1: по ч. 1 ст. 228 УК РФ наказание в виде ограничения свободы с с учетом положений ст. 53 УК РФ; обстоятельства остальных преступлений по сбытам наркотических средств ФИО154, ФИО155 и ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как ФИО1 активно способствовал их раскрытию и расследованию, а также с учетом состояния его здоровья, суд считает исключительными, влекущие за собой назначение ему наказания по правилам, предусмотренным ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и в виде штрафа по ч. 2 ст. 228 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд не находит. 

Окончательное наказание ФИО1 суд с учетом всех установленных обстоятельств назначает по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ с учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний с отбыванием наказания в виде лишения свободы на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ: сотовый телефон, переданный на хранение ФИО1, - считать возвращенным законному владельцу; детализацию телефонных переговоров - хранить при уголовном деле. 

Согласно постановлениям следователя (т. 2 л.д. 101, 102) выплачено вознаграждение адвокату Стоволосову Н.В. в размере 26 260 рублей 80 копеек рублей, адвокату Капитонову В.В. в размере 4 632 рубля за защиту и оказание юридической помощи ФИО1 на предварительном следствии. В соответствии со ст. 132 УПК РФ суд не находит оснований для полного освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек государству, связанных с его защитой адвокатами по назначению, поскольку ФИО1 инвалидности не имеет, является пенсионером и получает пенсию, от услуг адвокатов в ходе предварительного следствия не отказывался, поэтому с учетом его материального положения, ..., состояния здоровья и возраста ФИО1, суд устанавливает с него взыскание процессуальных издержек в доход государства в размере 75 % от вышеуказанных сумм вознаграждения адвокатов, то есть в размере 23 169 рублей 60 копеек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев.

В период ограничения свободы установить ФИО1 на основании ст. 53 УК РФ следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования ГО «Воркута» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта ФИО156) с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года без дополнительного наказания в виде ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта ФИО157) с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года без дополнительного наказания в виде ограничения свободы;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 06.09.2022) с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ с учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

На апелляционный период ФИО1 меру пресечения не изменять оставить прежней в виде запрета определенных действий с возложением обязанности своевременно являться по вызовам суда и соблюдать запреты, установив ФИО1 следующие запреты: 

- запретить выходить за пределы жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в случае стационарного лечения за пределы лечебного учреждения - с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут;

- запретить общение и переписку (любыми средствами и способами) с лицами, являющимися свидетелями по данному уголовному делу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять после вступления приговора в законную силу со дня его заключения под стражу, с зачетом в срок отбывания наказания времени содержания под стражей периода с 22.06.2023 по 30.06.2023 с учетом правил ст. 72 УК РФ, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы; а также с зачетом в срок наказания в соответствии с положениями п. 1.1 ч. 10 ст. 109, п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ периода времени нахождения под запретом определенных действий с 01.07.2023 по день заключения под стражу после вступления приговора в законную силу, исходя из расчета два дня применения запрета определенных действий за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Воркуте, - уничтожить; сотовый телефон, переданный на хранение ФИО1, - считать возвращенным законному владельцу; детализацию телефонных переговоров - хранить при уголовном деле. 

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход государства, связанные с оказанием юридической помощи и его защиты адвокатами по назначению, в размере 23 169 рублей 60 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения через Воркутинский городской суд Республики Коми.

Председательствующий

Е.П. Дзерин